Svmma Juris Canonici

Comprehensa Tribus Partibus In Qva Distincte Et Svccincte Explicantur,
quæ ad personas, negotia, & iudicia Ecclesiastica ex Canonum præscripto,
pertinent

Ivrisdictione Ecclesiasticâ, & Iudiciis

Strein, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Index Rerum præcipuarum, quæ in Parte tertia Summæ Iuris Canonici
continentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61847](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61847)

INDEX

Rerum præcipuarum, quæ in Parte tertia Summæ Juris
Canonici continentur.

A.
Abbas.

In causa monasterii sui licite
testifi. atur. 100. Pro Monacho
etiam ad plenariam defensionem
intervenire. potest. 133. Exco-
municandi potestatem habet.
238. Abbatē suū in causa monasterii Mona-
chus accusare potest, idque sumptibus ipsius
monasterii. 52

Absolutio.

Episcopi absolunt ab omnibus casibus oc-
cultis. 213. Ea potestas non extenditur ad ir-
regularitatem. ib. Ab excommunicatione
laici non reservata etiam Parochus absolvere
potest. 265. Confessorius absolvere potest ho-
mitem ab omnibus peccatis manente irregu-
lari. at. 314. In articulo mortis quilibet sa-
cerdos à qualibet censura absolvere potest. ib.

Accusatio.

Formali qua? 47. In ea nomen actionis
exprimendum est. ib. Quinam accusare
possunt? 49. Estne, qui teneatur? 51. Cor-
rectio fraterna omitti potest. ib. Non qui-
libet accusandus. 52. Clericus in sua, suo-
rumq; causa accusare licet. ib. Prælati à fra-
tribus suis subinde accusantur. ib. In quibus-
dam locis non licet accusare ulli, nisi de eo,
quod sua interest. 63. Hodie nec accusatio
per inquisitionem, nec inquisitio per accusa-
tionem tollitur. ib. Semel absolutus de eo-
dem crimine non est accusandus. 52. Cum
de poena pecuniaria agitur, accusari absens
potest. ib. Minores 20. annis qui pubertati
proximi deliquerunt, accusantur. ib. Cle-
rico accusatori apud Iudicem ecclesiasticum
non est opus protestatione. ib. Ab inchoata ac-

cusatione desistere licet. 34. Nisi de crimi-
ne criminaliter instituta sit. ib. Accusatio
que iniusta? ib. Contra accusatorem sit
prescriptio 20. annis. 62

Acta.

Procuratoris excommunicati valida
sunt. 129. Iudicium excommunicati invalida.
44. Si plures cum illo sententiam serant, ir-
rita erit. ib. Actus prohibito prohibetur omne
illud, per quod pervenitur ad illum. 261

Actor.

Excommunicatus ad dicendam causam
non admittitur. 44. Forum rei sequatur. 53.
Excipe Fiscum, qui ad forum suum omnes
trahit. 233. Contrarium in multis casibus e-
venit. ib. Actor incumbit onus probandi. 75.
Illo nihil probante reus absolvitur. 121. A-
ctor privatum bonum, accusator publicum in-
tendit. 47

Adulterium.

A laico commissum mixti fori crimen est.
25. Adulteros Episcopus excommunicare, vel
in Monasterium detrudere potest. ib. Causa
divortii, & amittenda dotis ad solum Epi-
scopum pertinet. ib. & 23. Adulter à marito,
& invasus, si occidat illum, irregularis efficitur.
306

Advocatus.

Non permittitur esse Iudex in causa,
in qua advocatum egit. 23. Nec in causa cli-
entuli sui esse potest assessor. ib. Nec advo-
cati, nec procuratorum, nec tabellionum officium
Clerico convenit. 53. Excipe pauperes, &
miserabilium personarum patrocinia. ib. In
magna necessitate patrocinari pauperibus
absq; stipendio tenetur. 115. 131. Causam
dubiam advocato defendere licet. ib. Secre-

sa Domini sui non revelabit. 127. Pravaricationem caveat. ib. Non honorarium, sed merces ei datur. 128. Vtrique parti simul non serviet. 133. Quando ad restitutionem teneatur. 134. Pœna delinquentis advocati. 135. Documenta pro illo. 132. Salarium illi debetur, quamvis ex causa causam abrumpat. 132. Irregularis aliquando fit. 295

Amens.

Et furiosus à iudicio repellitur. 84. Nec pœnâ corporali afficiendus est. 226. Apices iuris ubi liceat negligere. 68

Appellatio.

Iuris naturalis est. 169. Quid, & quoruplex. 151. In causa beneficiorum vim citationis habet. ib. Frustratoria sunt, qua deferendi iudicij causâ sunt: frivola, qua ex levitate animi: leves, qua pro minimis rebus. 152. Quibus detur, quibus negetur appellatio. 153. Quando pro fit non appellandis. 154. Appellatio per procuratorem fit. 155. A quo iudice appellandum. 157. A quibus arbitris, à quibus actibus. 158. Coram quo iudice? 159. Apud quem iudicem? 160. Ab eodem iudice non licet appellare. 158. Nec à sententia excommunicationis absolute lata. ib. Nec à correctione, & disciplina. 159. Appellatio gradatim faciendâ est. 160. A quolibet inferiori iudice permittitur ad summum Pontificem. ib. Similiter ad legatum à latere. ib. De tempore appellationis. Fatale est decendum. 161. Appellationis prosequenda quod? 163. Effectus appellationis. 166. A laudo arbitri non permittitur appellatio. 168. Nec à Papa ad Concilium. 157. In minimis non admittitur. 171. Quanta summa requiritur? ib. Alternativa iure Canonico non permittitur. 169. Academicis immediatè licet appellare ad Principem. 172. Iudex omisâ causâ ap-

pellationis in articulo principali procedere potest. ib. Causam appellationis aliquando ad priorem iudicem remittit. 73. Damnum iuste ad pœnam pecuniariam negatur appellatio. ib. Censura absolute lata nullam appellationem admittit. 175. Sed contra sententiam declaratoriam appellare licet. ib. Pœna temere appellantium. ib. Pœna appellantium à sententia Papa. 176. De appellatione ad tribunal divinum. 177

Apices.

Iuris, & exquisita solemnitates à Prelatis Regularium in iudicij omitti possunt. 68

Apostoli.

In iudicij sunt litera dimissoriales, quas Iudex accusationis ad iudicem appellationis mittit in fidem appellationis facte. 163. Illarum hodie tres species sunt: Conventionales, reverentiales, & refutatorie. ib. Intra dies 30. petenda sunt. 163

Arbiter.

Quis, & quomodo constituendus? 31. Arbitri excommunicati sententia irrita est. 44. Similiter in die feriato lata. 16. Cùm duo arbitri non consentiunt, neutrius accipitur sententia. 141. Arbitrio iudicis multa relinquuntur. 63. Arbitria hodie ad similitudinem iudiciorum redacta sunt. 210

Arma.

Gestantes Clerici in Francia & Castilia pœnâ nummaria, & detentione armorum puniuntur. 17. Qui in bello iusto, vel iniusto auxiliantur, irregulares sunt. 303. Pro necessaria defensione arma Clerici permittuntur. 302

Articulus.

De quo iudicium poscitur, non est negativè concipiendus. 77. A libello multum diversus est. ib.

Augu-

Index Rerum & sententiarum III, partis.

Augustus.

Augusti Caesaris in iudicando, & evendo latentem veritatem industria. 39

B.

Bannum.

Quid, & quotuplex? 236. Inter Bannum, & privationem differentia. 237. Ius Banni detinendi in terra imperii solus Imperator habet. 238. Idem à Banno absolvit. 239. Modus & effectus duplex est. 239. Detempore & diuturnitate Banni. ib. An debitor se obligare possit ad poenam Banni? ib. Universitas quoque, Banni capax est. 240. Quae actiones bannito permittantur? ib. Nec testamentum condere, nec capere ex testamento aliquid potest. 241. Agnatus quoad feudum quomodo nocet? 242. Liberatio à Banno. ib.

Baptismus.

Rebaptizans aliquem, & rebaptizatus cum ministro irregularitatem incurrit. 183. Ab haeretico recipiens Baptismum, nisi per necessitatem vel ignorantiam excusetur, irregularis est. 283

Barclajus.

Senior Ecclesiae temporalem potestatem temere negavit: iunior Barclajus verò asseruit, & confirmavit. 12

Beneficium.

Ecclesiasticum nemo invitus absque culpa amittit. 247. Privatus non tenetur fructus sponte dimittere. 748. Beneficia regularia Praelati ex qual. honesta causa auferunt. 274

Bigamia.

Triplex est: Vera, interpretativa, & similitudinaria. 280. Omnes bigami irregulares sunt. ib. Nec interest, si unum, vel utrumque matrimonium invalidum fuit. 281. Nec ignorantia obstat, quo minus contrahatur irregularitas. ib. Bigamia in penam definita est privatio privilegii clericali.

282. Irregularitas nec susceptione Baptismi, nec professione religionis aboleretur. ib. Irregularitas solà dispensatione tollitur. 283. Irregularitatum ex delicto quinque species sunt. ib.

Blasphemia.

In Deum, aut Sanctos mixtiori crimen est. 25. Iudaeus blasphemus à solo laico iudice puniendus est. ib.

Bona.

Laici temporalia non potest Iudex ecclesiasticus propria auctoritate capere. II. Bonorum alienatio pro familiarum conservatione prohibetur. 234. Bonorum alienatio facta post delictum valet. 235. Bonorum ecclesiasticorum directores quomodo puniendi? ib. Bona qua fisco inferenda? v. confiscatio. Bonorum excusio quomodo facienda? 179. Pro bonorum temporalium conservatione invasor licite occiditur. 301

Brachium saeculare.

Non est implorandum apud praetorem, antequam metropolitanus conventus sit. 43. Non scabini praestare illud, sed Officiarius debet. 187

Bulla.

Cæna Domini à iure potius, quam homine est, manetque, extincto pontifice. 258

C.

Cadaver.

Cadavera reorum propter debita à creditoribus non sunt detinenda. 188

Calvinus.

Spiritualem aliquam politiam à civili distinctam Ecclesiae tribuit. 9

Calumnia.

Calumnia machinari praesumitur, qui non instructus probationibus accusat. 59. Calumnia praesumptione qualitas persona excludit. 127

Car.

Car.

Carcer.		Compensatio occulta.
Carceris usus duplex est. 228. Non temere in illum damnandi sunt Clerici. ib. An ecclesiastico Iudici permissus? 27. 228. Carcerem effringere an liceat. v. Reus. Incarcerare laicos Episcopis alicubi non permittitur. 17. Carcer ecclesiasticorum mundus sit. 228		Quid, & quomodo duplex? 190. Requisita, ut culpa vacet. 191. Rem suam occultam compensatione consecutus non tenetur revelare. 191. Ne quidem à Iudice rogatus. ib. Etiam armata manu rem tuam extorquere potes. 192. Famuli stipendium sibi negatum ex bono dominorum suorum licite sumunt. ib. In promissu quoque locum habet occulta compensatio. ib. In deposito, & commodato compensationem facere leges prohibent. 193. Pre restitutione honorum, & fame pecuniam accipiendo infamatus compensationem facere potest. ib. Iniuriam iniuria compensare nemo unquam prohibet. ib. Sed eiusmodi compensatio in diverso rerum genere non fit. 194
Carthusiani.		Complex.
In certo vitæ periculo, quam conservare possent, carnibus abstinent. 108		Non admittitur ad ferendum testimonium. 85. De complice, quando liceat inquirere? 64. In crimine lese maiestatis, simonia, latrocini, hæresis, falsa moneta, & similibus. ib.
Citatio.		Concubinatus.
Rei ad iudicium necessaria est. 48. Quomodo faciendæ? 185		Vtroque iure prohibitus est. 217. In laici personis ab utroque iure puniuntur. 25. Concubinarius religiosus interrogari potest de furto. 63
Clementia.		Conditio.
Regum & Principum propria virtus est. 206. Unde reis subinde pœnam, & supplicia remittunt. ib.		Sub conditione. Si satisfeceris, ab excommunicatione absolutus, non præstiti satisfactione reincidit. 267. Expedire propterea, ut absolutus exprimat conditionem, Si verbis meis obedieris. ib. Censura sub conditione lata per interpositam appellationem suspendi potest. 174. Pari modo præceptum ab excommunicatione appositum suspenditur, & non obligat. ib.
Clericus.		Confessarius.
Accusans laicum in aliena causa irregularis efficitur. 52. In sacris constitutus non potest à seculari Principe generalem commissionem in criminalibus laicorum suscipere. 19. In unico tamen casu permittitur. 20. Iurisdicctio temporalis annexa dignitati ecclesiastica à Clerico licite exercetur. 21. Clericus in officio seculari delinquens non potest à laico iudice puniri. 19. Clericus sediciosus à civili magistratu castigatur. 16. Clericus & religiosus ad dicendum testimonium cogi possunt. 86. Clerici ex abusu sacrorum ordinum quomodo irregularis efficitur? 286. 287. In gravi necessitate militare possunt. 302		Rerum non obliget, ut crimen suum fateatur. 195
Collegia.		
Et conventicula illicita ab utroque magistratu impediri, & puniri possunt. 26		
Commissarii.		
Pro examinandis testibus nominari à litigantibus solent. 93		

per, quamdiu spes est evadendi. 104. Nec ad mortem damnatos, ut in extremo vita punitis innocentiam se non aperiant. 109. Confessio ad manifestanda crimina Reip. perniciose dicitur. 64. Non absolvat advocatum, qui quamlibet causam suscipere paratus est. 132

Confessio.

Indicialis à Procuratore facta domino praejudicat, & negligentia ipsius nocet. 126. Confessio in idem facta non sufficit ad condemnandum, sed prodest ad inquirendum. 67. Confessi de se super alijs non sunt interrogandi sine sufficientibus indicijs. 64. Confessio spontanea etiam sine admitticulis nocet. 79. Confessi, & convicti in iure pari passu procedunt. 179

Confiscatio.

Non est unius generis, & varijs modis exercitur. 230. Quibus criminibus definita? ib. Cuius domini Fisco bona inferenda? 232. Confiscatio mariti bonis uxoris dos eximitur. 233. Iudex Fisci solum Imperator est. ib. De bonis haeticorum confiscatio. ib. Ecclesia, an Fisci maiora privilegia sunt? 234. In rebus sacris, bonis dotalibus, &c. non est facienda confiscatio. ib. Quibus creditibus praeferatur fiscus? 235. An propter negatum tributum bona confiscari debeant? ib. In defunctos non condemnatos quid iuris habet Fiscus? 236. Fiscalis procurator ad suum tribunal promissive omnes vocat. 233

Confanguineus.

Alterius partis iudex mercedem recusat. 43. Confanguinei testes ne sint. 85. In matrimonialibus causis admittuntur. ib. Confanguinitas usque ad decimum gradum extenditur. ib.

Conservator.

Iudex pro miserabilibus personis, praefer-

tim Regularibus à Papa constituitur, ut illos in notorijs iniurijs defendat. 32

Consuetudo.

Est, ut quilibet iudicem adeat, & denunciaret. 58. Consuetudo facit ius, & iurisdictionem tribuit. ib.

Contractus.

Ex conventionem legem accipiunt. 225. 242. Cum excommunicatis validè fiunt. 260

Contumax.

Censetur, qui tribus edictis citatus non compareret. 103. Contumacia alia vera est, alia evidens, alia praesumpta. 103. Contumax iacturam litis facit, & expensas solvere tenetur. ib. In notoria & perdurante contumacia usque ad sententiam definitivam procedere licet. ib. Non tantum reus, sed actor quoque contumax esse potest. ib.

Correctio.

Fraterna omitti ab accusatore potest. 51. Sine illa Syndici denunciant. ib. Aliquando expedit illi committere. ib. Quando tenemur ad eam sub peccato? 56. Maiorem à minore corrigi nefas. 151. In corrigibilis quis dicatur? 271

Crimina.

Alia sunt ecclesiastica, alia secularia, alia mixta. 25. Quae iam illa? ib. Crimina occulta non licet revelare. 64. Crimina morte extinguuntur, & nullus post mortem accusari potest. 227

D.

Dammum.

Qui intulit, restituere tenetur, & quicumque consilio, vel opere coadiuvat. 55. Item, qui executionem impediunt. 189. Vel causam damni repressali. 195. Damnum laesis iniustus iudex compenset. 36. Idem ut alti faciant, 223

ciant, curare debet. *ib.* Falsum testificando, qui damni causa fuit, ad restituendum obligatur. 89. 98. Actiones quaedam de solo damno instituantur. 30. Ea², ad heredes transeunt. *ib.*

Debitor.

Ut probet solutionem a se factam, quinque testes adhibeat. 88. Debiti & crediti compensatio. 190. Debitum fiscale ante diem quoque exigi potest. 233. Debita & iura conditionata etiam heretici confiscantur. 234. Debitor ad solvendum damnato quadrimestre conceditur. 179. Pro debito civili nemo incarceratur. 180

Defensio.

Triplex est: Vita propria, vita aliena & bonorum. 297. Iure naturali oppressis conceditur. 17. 154. Nemini deneganda est. 107. Defendere nemo invitus cogitur. 118. Ad defensionem pater pro filio, & filius pro patre admittitur. 133. Defensionem sua nunquid renunciare potest reus? 108

Degradatio.

Duplex est: Verbalis, & realis. 269. Modus faciendi verbalem degradationem. *ib.* Verbalis succedit interdum realis. *ib.* Catalogus criminum, quibus Degradatio in poenam decreta est. 270. Non quilibet degradatus Magistratui saculari tradendus est. 271. Incurribiles tradi possunt. *ib.* Sic traditos nunquid supplicio mortis enecare possunt? *ib.* Degradatio neminem privat charactere sacramentali. 272

Delegatus.

Iudex quis, quomodo ab ordinario differt? 6. 31. Quando subdelegare possit? 31. Papa delegans causam ecclesiasticam, praesumitur dispensare, ut poenam imponat, quasi iudex sacularis. 28

Delictum.

Occultum proximi absque causa non est aliis manifestandum. 65. Ne quidem si sub iuramento iudex interroget. *ib.* Ob delictum notorium potest inquirendo iudex procedere. 67. Delictum in ipso iudicio commissum inducit notorium iuris. *ib.* In flagranti qui deprehenduntur, neglecto iudicis ordine puniuntur. 70. Delicta paria mutua compensatione tolluntur. 194. Iure Canonico quilibet obviare tenetur delicto. 218. Iure civili subditi tantum. *ib.* De quolibet delicto accusare quilibet permisso sacrorum Canonum potest. *ib.* Catalogus delictorum, qua testimonio ferendo reos excludunt. 85

Denunciatio.

Quid, & quotuplex? 55. 56. Ab accusatione differt. 55. Ad denunciationem Canonicam aliqui tenentur. 57. Ius civile quibusdam non permittit. *ib.* De notoriis tantum Syndici denunciant. 59. Denunciator falsus in expensas damnatur. *ib.* Falsi denunciatoris poena. *ib.* Iudicialis denunciatio privata filii maximo, & servus accommodata est. 58. Secundum leges remedium extraordinarium est; Secundum Ius Canonicum verò ordinarium. *ib.*

Dixcesanus.

Efficitur quis tribus modis, ratione domicilii, originis, & beneficii. 34

Dispensatio.

Et papa, & Episcopus in iuramento promissorio dispensare potest. 92. Similiter in iuramento testium. *ib.* Episcopus dispensare potest cum quocumque bigamo ad ordines minores. 283. Praelati religiosi dispensant in Irregularitatibus. 312

Do:

Documenta.

Sua auctori rem non tenetur exhibere. 111.
Si Fisci procurator petat, tenetur. ib. Iudex rogatus exigere à reo potest: nec tamen, si grave damnum metuat, exhibere reus tenetur. ib.

Dolus.

Dolo extorquere confessionem à reo quando liceat? 39. De exiguo dolo non admittitur actio. 201

Domesticus.

Et commensalis, ut suspectus recusari potest, ne iudex constituatur. 43. A testimonio ferendo domesticus excluduntur. 85. Ex parte domesticos Episcoporum, &c. ib.

Domicilium.

Quomodo, & ubi quis habere dicatur? 33. Liberi domicilium patris sui habent. 34

Dubium.

Aliud est Iuris, aliud facti. 275. In dubio, cum periculum anime timetur, securior pars amplectenda. 276. In dubio, quousque se irregularitas extendat, causam inspice. ib. In dubio, an Titius beneficium, aut officium suum retinere debeat, affirmativè dicendum est. ib. Qui dubitat rem suam esse, vendicando sibi peccat, & restituere tenetur. 191. In dubio ad conscientiam pertinente, virum doctum, & prudentem consule. 308. In dubio pro sententia Iudicis, & Superioris presumitur. 170. In dubio, de excommunicatione, iusta, an iniusta sit, in foro externo reus vitandus est. 174. In dubio, cum de iniquitate non liquet, presumitur, officio suo functum esse iudicem. 141. Dubia sententia in rem iudicatam transit ex presumptione de Iudicis integritate. 170. In dubio victus presumitur iustam litigandi causam habuisse. 211. In dubio Iuri Canonico deferen-

dum est. 225. In dubio irregularitatu contracta quid facies? 275

E.

Ecclesia.

Filius habet non sine causa. 220. 230. Potestate temporali indiget: contrarium tenentes errant. 12. Malefactores, & contumaces excommunicat. 10. Hereticorum bona Fisco addicit: corrigit leges civiles: vel etiam abrogat. 10. Iudicis laici negligentiam supplet. 11. In occultum auctorem sceleris, & non revelantes anathema pronunciat. 59. Ad ecclesiam aditus semper patet. ib. In causa Ecclesia quilibet testis esse potest. 84. Ecclesia dignitates ad normam regni terrestri constituta sunt. 12. Ecclesia Romana mater, & nutrix omnium est. 157. Nec potest filiorum suorum oblivisci. ib. Ecclesia protectores, & nutritis sunt Reges. 24

Effectus.

Sententia lata. 141. Appellationis. 166. Excommunicationis. 260. Suspensionis. 249. Interdicti. 253. Irregularitatu. 273. & seq. Infamia. 245. Purgationis Canonica. 209

Electio.

Pralati infamia affecti nulla est. 245. Pontifex si eligat, tollere existimatur. ib.

Episcopus.

Ecclesia sua iura tueri, pauperes, & miserabiles personas fovere debet. 130. Ad locum iurisdictionis sua proficiscens non potest aliquid pro impensis exigere. 42. Sed consecranti ecclesiam, aut visitanti provinciam suam procuratio debetur. ib. Extra territorium suum iurisdictionem exercere potest. 144. Potestatem inquirendi

rondi habet. 61. Episcopus ex heresi ad Ecclesiam rediens pro usu Pontificalium dispensatione indiget. 318. Episcopi in Hispania passim sunt pro-reges, & praesides Senatus regij. 21. Irregularitas non privat illos iurisdictione. 276. Episcopi ab omnibus irregularitatibus, & suspensionibus ex delicto occulto prodeuntibus absolvant. 312. Eamque potestatem alijs committere possunt. 313. Episcopi gloria est pauperum sublevata inopia. 130

Error.

Communis populi iurisdictionem dat, & actus valere facit. 143. Errore invalidi matrimonij cognito etiam in vitis conjugibus Iudex procedere potest. 147. Vbi de errore constiterit, sententia Iudicis revocari potest. 140. Vbi error communis & inculpatus est circa potestatem sacerdotij curati, Ecclesia defectum supplet. 319

Examen.

Testium separatim fit, vel à Iudice, vel à commissarijs 93. Hu per exceptionem reiectu, alij per interlocutoriã nominantur. ib. Examine peracto licet adversa parti vicissim probare, qua obijciuntur. ib.

Exceptio.

Quid & quotuplex? 116. Ad eam nulla certorum verborum forma requiritur. 117. Excipiens actoris personam induit, & probare exceptionem suam tenetur. 76. Exceptio prima contra Iudicem est. 117. Proxima huic exceptio laudationis. 118. Dilatoria exceptiones ante litis contestationem proponenda sunt. ib. Peremptoriae ante, & post contestationem litis proponere licet. 120. Exreciproca exceptione replicatio, triplicatio, &c. nascitur. ib. Pluribus simul exceptionibus uti licet. Ad contrarias nemo admittitur. ib. Omnis exceptio, quamvis notoria, alleganda est. 121

Excommunicatio.

Quid, & quotuplex? 257. Animarum saluti, & correctioni instituta. 258. Quinam excommunicare possunt? ib. Quae excommunicatio iustam. 259. Effectus multi & magni. 260. Nominatim circa beneficia ecclesiastica. 261. Sententia excommunicationis executionem paratam habet. ib. Excommunicati vitandi sunt. ib. In excommunicatione per annum sordescens de heresi suspectus est. 263. Participare in crimine criminoso cum excommunicato quinam dicantur? 264. Excommunicatus post mortem absolvi potest. 263. Poena contemnentium. 264. Eorum, qui tolerati vocantur, acta civilia, & ecclesiastica quadam valida habentur. 262. Excommunicatus, qui se gravatum sentit, appellare potest: denunciationem tamen non impedit. 154. Pendente causa ad cautelam absolvendus est. ib. Modus absolvendi ab excommunicatione. 266

Executio.

Quid, & quotuplex? 178. Executor alius merus, alius mixtus. ib. Huic cognitio causa permittitur, nec simplex clericus admittitur. ib. Executio facienda est post latam sententiam. 43. Iudex iudicis auxilium imploret. ib. Ecclesiasticus iudex laici manu uti, & hic vicissim ecclesiastici potest. 43. Iudex ecclesiasticus laicum ad id censuris cogere potest. ib. Pro executione facienda reus citandus est. 185. Per exceptionem nullitatis executio impeditur. 186. Per eum, qui exequitur, non est causa cognoscenda. ib. Poena illorum, qui executionem impediunt. 188. Poenalis executio in loco delicti facienda est. 221. Nulla poena mera voluntati posita est. 222. Affectus, & conatus saepe puniuntur. 223. In poena alternativa cuius electio est? 223. Pe-

Pecuniaria pœnâ non est adulterium, homicidium, &c. puniendum. 224. De executione in civilibus. 179. 180. De executione in criminalibus causis. 182. 183. De executione Hispanica quo ad hereticos. 21

Exilium.

Aliud temporarium, aliud perpetuum. 236. Hoc avo triplex, intra civitatem, extra civitatem, in certo ac determinato loco. 237. Exilium moderni barbarâ lexi Banuum appellant. ib. Boni ac privilegii privati. ib.

Expensæ.

Indiciales diversi generis sunt. 210. In expensâ victus victori condemnatur. ib. Similiter, qui liti renunciavit. ib. Expensas victor non prestat, qui iustam litigandi causam habuit. 212. Expensæ extrajudiciales quæ. 212. Estimatio expensarum fit prævio iuramento. ib. Citatio partis adversæ esse necessaria. 212. Ordinatio Camere Spirituensis de expensis. ib. In expensas damnantur falsi delatores. 60. Expensæ delegato iudici debentur. 4. Actor pauper expensas adversus reus suppeditare debeat. 114

F.

Factum.

ET probati nemini iudex non supplet. 73. Ea vero, quæ iuris sunt, & à partibus negliguntur, supplere potest. 82. Alterius facti neminem gravari convenit. 142. Facere etiam est non facere, & omisio facti factum. 315. Facta non præsumuntur, sed probatione indigent. 202

Falsum.

Falsificatio literarum apostolicarum à Clerico facta ab ecclesiastico, & laico iudice puniri potest. 26. A laico facta excommunicatione vindicatur. ib. Falsum ex ignorantia culpabili testatus ad revocandum

obligatus est. 98. Qui verò falsum scienter testimonium tulit, ad restitutionem omnium damnorum tenetur. 89. Falsè denunciatus aliquem in expensas condemnatur. 59

Fama.

Et honor bona spiritualia sunt, quibus non renunciant religiosi. 68. Qui alterius famam læsit, ad restitutionem tenetur. 66. Qui famam suam negligit, crudelis est. c. Nolo 12. Q. 1.

Feriæ.

Alia sunt ecclesiastica, alia pœnitentia, pro diversitate locorum varia. 145. In feriâ cessant iudiciales actus. 146

Filius.

Filii & nepotes propter parentum culpam iuste puniuntur. 227. In crimine heresis, & læsæ maiestatis potissimè. ib. Filius particeps culpa particeps esto pœnæ. ib. Filius quo ad animam non est pars patris, ac proinde nulli pro illo anima pœnâ sustinet. ib. Pro filio patris aliquando condemnatur ad pœnâ usque ad legitimam. 228. Filius nec pro, nec contra patrem suum testari permittitur. 85

Fiscus.

Saccus regius est, bursa commodorum, pecuniaria pœnæ vorago. 224. Omnia sceleratè acquisita attrahit. 230. Duplex ecclesiasticus, & secularis. 220. 230. Habet advocatos, & syndicos suos. 58. Hereticorum bona imburset sibi. ib. Multam exigit ab iniuriantibus. 194. Fiscus procurator aliquando ad restitutionem obligatus est. 194. Quod non capit Christus, rapit Fiscus. 229. Fiscus causa ubi tractantur? 233. v. confiscatio. Fiscus quid iuris habet in defunctos? 236

Forum.

Competens dicitur, cui necessario parendum. 32. Forum pluribus modis sortimur. 33.

aaa

Fo-

Forum rei actor sequi tenetur. 53. In foro ecclesiastico clericus advocatum agere potest. 129. Foro arcendi sunt causidici fallaces. 127

Fuga.

Fugere ex carcere reis permittitur. 105. Contrariae leges praesumptione nituntur. ib. Eadem licentia religiosis non datur, nisi ad perpetuum carcerem damnatum ad superiorem prelatum confugere velit. 106. Invasus ab aliquo non tenetur fugere. 217

Furtum.

Iure Canonico dicitur omnis contrafactio rei aliena. 218. Iure civili non dicitur fur, qui domum ingressus est animo furandi, nihil tamen surripuit. 218. Fur suspensus laqueo fracto decidit, quid facto opus? 189. Fur nocturnus impune occiditur. 216

G.

Gratia.

Qui concessa non debet alteri praesudicare. 209

Gallia.

Galliae Reges ex privilegio ecclesiasticas praeturas conferunt. 17. De beneficiorum ecclesiasticorum possessione iudicant. 14. Clericus in officio regio delinquens, a Rege puniri, et proferri potest. 19. In Gallia secularis magistratus habet ius puniendi ecclesiasticos. 17

Gladius.

Uterque spiritualis et temporalis Ecclesiae competit. 11. Ille sacerdotis, hic militis manu exerendus. ib. Sub gladii nomine alia poena comprehenduntur. 7

H.

Habitus.

Ex habitu corporis pubertas cognoscitur, inique eum finem inspectio permittitur. 79

Hebraei.

Ab omni munere publico, et administratione repelluntur. 85

Heres.

Quomodo tenetur ex peccato defuncti? 218. Non alia poena, quam specialiter legibus definita. 227. Satisfacere autem, et compensare damna tenetur. ib. Actio iniurarum an haeres concernit? ib. Haeres hereticorum bonis excidant. 233. Cum hereditate in iudicio petita, et obtenta veniunt fructus quoque. 181. In divisione hereditatis sua cuique portio tribuenda. ib. Nomine hereditatis credita, et debita continentur. 227

Heresis.

Haeresis, et apostasia a fide perniciosa reipublica crimina sunt. 62. Mentis ab Ecclesia non punitur. 223. Haeretici inquitur etiam nulla precedente infamia. 62. Qui diu in irregularitate persistunt absque omni cura liberandi se, de haeresi possunt suspecti esse, nisi sint tolerati. Sec. 218. Ab haeresi ad Ecclesiam reversi clerici pro usu sacrarum ordinum dispensatione indigent. ib.

Homicidium.

Triplex est, voluntarium, involuntarium, et necessarium. 290. Proditorium committens Clericus omni privilegio exutus in manus laici iudicis traditur. 16. Pro defensione vitae, ac honorum suorum occidere in vasorem licet laicis, et ecclesiasticis. 216. Homicida secundum Canones censentur rames, qui simul aliquem vulneraverunt. 219. Ex homicidio quomodo oriatur irregularitas? 290. 291. 303

I.

Ignorantia.

Affectata Legis scientia est. 89. Non affectata communis excusatio est. 261. Igno-

Ignorantia facti alieni probabilis. 78. Ignorantia facti irregularis. 280. Ignorantia inculpata accusatorem falsum à peccato liberat. 55. Num ab obligatione restituendi quodque ib. Ignorantia non currit tempus pena prefatum. 224. Ignorantia non impedit irregularitatem. 281

Illegitimi.

Censentur, qui à parentibus voto solenni continentia obstricti nascuntur. 278. Cum illegitimo dispensat episcopus ad beneficia simplicia, & minores ordines. ib. Illegitimationis nota per ordinis religiosi professionem tollitur, nec reviviscit in electis. ib.

Imperium.

Quod iurisdicatio est, officio Iudicis nobili exercetur. 7. Aliud merum est, aliud mixtum. ib. Imperij meri gradus: item mixti. 7. 8. Imperator in quibus casibus clericos punire possit? 16

Incestus.

Crimen ab utroque magistratu plectitur. 26. Incendiariorum quoque. ib. Incorrigibilis quis censendus? 271

Indicium.

Minus quid simplici presumptione est. 83. Alia levia, alia gravia, alia gravissima sunt. 67. Indicia publica, & gravia ad specialem inquisitionem requiruntur. ib. Ad indicia, & conglobatas probationes attendat Index. 83. Quot sufficiant ad perfectam probationem, arbitrio suo desinat. ib. Indicia iudicialiter probata infamia equiparantur. 66

Infamia.

Quid, & quotuplex? 243. Ius ad officia & honores adimit. 215. Quanam facit irregularis, 279. A Iudice duobus modis cognosci potest. 70. Absque pravia infamia

non licet inquirere. ib. Qualis notitia infamia sufficit? 69. 243. Infamia falso testis, & malo advocato irrogatur. 90. Infamia per occultum crimen contrahitur. 246. Turpitude vita infamia est. 243. Infames aliqui sunt Iure Canonico, & civili simul. 244. Iuris Canonici infamia vel ex peccato mortali, vel sententia excommunicationis oritur. ib. Ad infamiam non requiritur, ut testes oculati viderint. 61. Nec sufficit duos vel tres à se visum esse contestari. ib. 80. 208. Infamia quanam irregularis efficit? 209. Morte gravior est quibusdam. 39. Quibus modis tollatur infamia? 245

Innocens.

Innocentem iudex non potest condemnare. 38. Innocentes in Communitate aliqua interdum puniuntur. 219. Si contingat Communitatem excusari, immunes manent. 258.

Inquisitio.

Triplex est, generalis, specialis, mixta. 60. De minimis non facienda. 63. Ad generalem non opus est pravia infamia. 61. Nec cum de habilitate ad ordines, vel officia agitur. 69. Secus in speciali, excepto crimine laesa maiest. &c. ib. De occultis non inquirere. 63. Inquisitio non permittitur, nisi in casibus expressis. 37

Instrumenta.

Que fidem faciant, duplicia sunt, publica, & privata. 80. Publici solemnitas. ib. Publica plenam fidem faciunt, donec contrarium probetur. ib. Instrumentum privatum ad iudicium indiget. ib. Illius usus maximus in contractibus est. ib. Modus instrumenta producendi. 81. Iudicialia stricti iuris sunt, non extendenda ultra literam. ib. Instrumenta sua ad litem pertinentia non tenentur actori reus exhibere. 111. Si procu-

rator Fisci postulet, tenetur.

Interdictum.

Quid, & quod duplex, à quibus fit? 252. Tempore interdicti à quibus abstinendum? 253. Baptismus, Confirmatio, & Penitentia permittitur. ib. Vnctio extrema, & ecclesiastica sepultura semper neganda est. ib. Clerici & religiosi, qui causam interdicti non dederunt, excipiuntur. 254. Qui interdictum locale, vel personale violant, mortaliter peccant. 255. Laici non personaliter interdicti peccant ne non servando? ib. De penis violentium. 256. Pro interdicto peccatum veniale sufficit. 252

Irregularitas.

Quid, & quod duplex. 273. Non est Censura proprie dicta. 257. Omnis à Iure, nulla ab homine est; nec ferenda sententia ulla. ib. Pralatis non licet novam irregularitatem introducere. ib. Consuetudo fortasse potest. 274. Pro irregularitate ex delicto requiritur actus externus, & consummatus, quiq; peccatum mortale sit. ib. Pro veniali tamen Papa constituere potest. ib. Occulti criminis, quamvis irregularitatem pariat, nulla vindicta est. 275. In dubio, an sit contracta irregularitas, quid faciendum? ibid. Nulla irregularitas etiam totali privati beneficio iurisdictione seculari, vel ecclesiastica. 276. Irregularis beneficio, cui per alium servare non potest, privandus est. 277. Nova collatio beneficii irregulari facta ipso iure nulla est. ib. In irregularitatibus Papa ordinariè, episcopi ex delegatione dispensant. ib. Conc. Trid. episcopi permittit dispensationem in irregularitatibus occultis. ib. Bigamie & homicidii difficillima dispensatio est. ib. Quinam irregulares sint ex mera indecentia? 278. Ex defectu corporis, anima & sacramenti. 280. Irregularis fit iudex, qui

suspensus divinis se ingerit. 45. Item clerici, qui in casibus non permisis accusant laicos, aut apud laicum iudicem iuramentum prestant. 52. Vel advocando efficiunt, ut mors vel mutilatio sequatur. 129. Irregularitas tribus modis tollitur. 315. Nunquam tamen à laico Magistratu.

320

Iudex.

Alius ecclesiasticus, alius secularis est. 17. Alius ordinarius, alius delegatus. 6. Qualitates boni iudicis. 31. Inter iudicem & arbitrum differentia. 32. In dubio discernit, an sua iurdictio sit. 34. Ad iudicandum duobus modis excitatur. 58. Ut plurimum communem DD. opinionem sequetur. 35. Iudex in propria causa quis? 36. Iudex domicilij de commisso alibi crimine cognoscere potest. 37. Suam scientiam an aliorum in iudicando sequetur? ib. Simulatione uti potest, non dolo aut fraudibus. 38. Iudex ecclesiasticus ordinarius à muneribus & donis abstinere. 41. Delegatus pro alimonia expetere potest. ib. Quando per denunciationem iudicalem procedat? 59. Ecclesiasticus iudex negligentiam laici supplet. 11. Idem auctoritate propria capere, & incarcerare laicum potest. ib. Iudex omittens in expensas damnare villam supplere debet. 60. Iudex laicus hereticum sibi traditum absque omni cognitione supplicio afficiat. 21. Ad laicum iudicem spectat causa dotis alimentorum, & sanguinis respectu adulterorum. 23. Iudex quis suspensus, ut recusetur? 43. Iudex duplici sale confectus sit, scientia & conscientia. 68. Iudex potestatis validam sententiam fert. 143. Iudex Clericum iniuste puniens excommunicatur. 229. Iudex erit Clericus, si in illum consentiat laicus. 33. De infamia seculari ibata per clericum Iudex laicus cognoscit.

14
Jud.

Judicium.

Quid, & quotuplex? 29. Ad substantiam iudicij pertinent tres persone, actor, reus, iudex. ib. In civili iudicio privatum bonum, in criminali publicum intenditur. 31. Quomodo invalidum reddatur? 44. Quot modis finitur? 45. Nullitas quomodo proponenda? 44. Processus sit per accusationem, denunciationem, & inquisitionem. 46. Terminus iudicij in criminalibus est biennium, in civilibus triennium, quo finito precepta instantia est. 45. Iudicium apud Regulares aliud est suppositionis, aliud determinationis.

68

Juramentum.

Calumnia reo, & actori commune est. 90. Omissum ex rationabili causa non obest processui. ib. A partibus remitti non potest. 91. Iuramentum veritatis à testibus prestandum. 90. Iniurati nulla fides. ib. Hoc iuramentum partes sibi remittere possunt. 91. Iuramenti formula. 93. In repetitione testium non opus est iuramento. ib. Iuramentum vi extortum de re temporali iudex laicus relaxare potest. 22. Idem de iuramento fidelitatis dicendum. 238. In defectu cautionis iuramentum sufficit. 267. Iuramenta usuraria per magistratum secularem relaxari possunt. ib. Persona in Dignitate constituta manu pectore apposita iuratur. 91. Ut iuramentum contradicibus adhibatur, ius divinum non precipit. 92. Iurare in animam suam debet advocatus, renuentem poena manet. 127. Iuramenti violatio in qualibet materia peccatum grave est. 96

Jurisdictio.

Quid, & quotuplex? 6. Eccllesiastica, & civilis quomodo differunt? 10. Jurisdictio temporalis convertit etiam praelatis ecclesiasticis. 12. Jurisdictio temporalis exten-

ditur aliquando ad causas spirituales. 13. In causa infamationis clericus ad iudicem laicum trahitur. 14. Clericus vacillans in testimonio seculari iudici subicitur. 15. Qui clericus efficitur post inchoatum iudicium, non ideo forum mutat. ib. Atrociora crimina clericum seculari iudicio relinquunt. 16. Jurisdictio eo modo, quo concessa est, exerceri debet. 10. Jurisdictio qua delegabili, qua indelegabili? 8

Jus.

Divinum à testibus non exigit iuramentum. 90. Nec Labani pactum Iuris divini necessitate iuramento confirmatum est. 92. Iuris naturalis aliquid esse diversimodè dicitur. 95. Iuris Canonici benignitas in permissionibus quibusdam. 216. Ius Canonicum magis animum punit, quam ipsum factum. 218. Iuris apices in processu iudicali non tenentur Pralati regulares observare. 68. Ius tertio acquisitum non solent Principes ledere. 207

L.

Laicus.

Iniuriam clerico faciens à iudice ecclesiastico, & seculari puniri potest. 18. Laicus cum Clerico flagitium committens à seculari magistratu plectitur. ib. Laicus contra clericum testis in criminalibus non recipitur. 86. Limita in criminibus exceptis, & alijs quibusdam. 118. Laudare auctorem suum quid? 118

Lenitas.

Lenitatis defectu multi irregulares fiunt. 294

Lex.

Animata est Pontifex, imperator, Princeps. 6. Lex rationis olim falso accusatori posita hodie exolevit. 55. Leges civile, quæ a noxia

noxia sunt, bonū moribus Ecclesia corrigit,
vel tollit. 10

Libellus.

Alius est accusationis, alius conventionis.
47. Libellus accusationis quomodo forman-
dus? ib. Syllogismo iuridico constat. ib.
Quando non est necessarius? ib. Dubius, &
obscurus non abijciendus, sed inuendus est.
48. Aliquando publicè proponitur. ib. Incer-
tus non acceptatur. ib. Cum ineptus est, ab
observatione iudicij reus absolvitur. ib.

Libertas.

Libertatis amissio gravis pœna est. 228.
amittitur maiori capitū diminutione. 236

Licitum.

Facit Iudicis auctoritas, quod aliās illi-
citur foret. 141. Cui non licet, quod minus
est, nec licere debet, quod maius est. 249

Lis.

Litis contestatio confirmat iudicium. 29.
Quo modo litu contestatio fit? 48. Per eam
advocatus fit Dominus litis. 135. Litiganti-
bus termini constituendi, & servandi sunt.
34. In lite diuturna & intricata de com-
positione, & concordia agendum est. 35. In-
iustus iudex litem suam facit. 36. Princeps
litem sibi motam decidere potest. ib. Liti-
gantium temere pœna. 45. Litem, qua ini-
qua putatur, desere. 132

Locus.

Iudicij est, ubicunque iudex confederit ad
iudicandum. 78

M.

Machinatio.

Machinatus reip. malum amissione
bonorum castigatur. 230

Magistratus.

Ecclesiasticus bonorum confiscationem

cenfuris ungerere, & exequi potest. 233. Ma-
gistratus inferior non habet potestatem ex-
lij decernendi. 237. Magistratum fraudan-
tes in tributi pensione bonis privantur. 238.
Magistratus supremus arbitrium mortuū ha-
bet. 226. Malitij non est indulgendum. 181

Mandatum.

Sufficiens procuratori necessarium est.
126. Probatur scripturā authenticā, testibus,
& literis privatis. ib. Desiciente non admit-
titur. ib.

Matrimonium.

Contractus est, humano generi necessarius.
22. Impedimentum seculari Principi licet
statuere ib. Et Christiani infideles, 23.
Clam contrahentes etiam à laico Magistra-
tu puniuntur. ib. De impedimento inter con-
trahentes iudex ecclesiasticus inquirere de-
bet. 69

Mendacium.

Non ideo mortale peccatum est, quia in
iudicio dictum est. 110. Erit autem, quando
coniunctum iuramentum habet. ib. Mendac-
cium iocosum, & officiosum peccata venia-
lia sunt. 96

Minima.

Causa censetur, qua duorum aureorum
est, nec sumptus iudicij ferre potest. 171.
Item qua decem libras non excedit. ib. De
minimis non convenit, sollicitum esse pro-
torem. 212. 201. De minimis non datur re-
stitutio in integrum. 201

Moderamen.

Inculpatæ tutela quas circumstantias re-
quirat, ut auctorem excuset à peccato? 298

Mulier.

Secundum Canones in civilibus & eccle-
siasticis causis testis admittitur. 84. Secun-
dum leges etiam in criminalibus; in codicillis
quo

quoque, & ultimis voluntatibus, non tam-
men testamentis, & feudilibus. ib. Et con-
tra clericos, cum de criminalibus civiliter
agitur. ib. Mulier propter aliena debita non
est abdicenda, aut detinenda. 196. Vidua
nubens intra annum luctus iure civili infa-
mis est. 218

Munera.

Pedaneis olim iudicibus concessa. 41. Alijs
tam laicis, quam ecclesiasticis vetita. ib. De-
legati capiunt necessaria victui. ib. Episcopo
consecranti, aut visitanti procuratio debe-
tur. ib. Consuetudo excusare potest mune-
rum acceptores. 42

Mutilatio.

Est hominem aliquo membro privare. 291.
Facienti in poenam irregularitas decreta est.
290. Eadem debetur illi, qui seipsum muti-
lat. 291. Item procurantibus abortum. ib.

N.

Necessitas.

Precepti tollit obligationem. 64. Parocho
impotenti necessario dandus est coadiu-
tor. 65. In extremo vel gravi necessitate gra-
tium patrocinari pauperibus advocati tenentur.
131. Necessitas orphanorum, & viduarum
ad subveniendum pastores compellit. 130

Negativa.

Triplex est, iuris, facti, & qualitatis. 76.
Neganti non raro incumbit probatio. ib.
Negantis in rerum natura non esse probatio-
nem, quo sensu verum? ib. Negativa con-
tinens affirmativam probari debet. ib.

Negligentia.

Late accipiendū est omisio alicuius, quod
feri potest, & debet. 224. Strictē omisio
actuum rationū, qui necessarij sunt, ut opus
suo tempore fiat. Ib. Alia levis est, alia gra-
vis, & dolo comparanda. 225. Tempus pra-

na praefixum odio negligentis non currit
ignoranti, & impedito. ib. Pro irregulari-
tate poenali requiritur negligentia non ve-
nialis. 303. 306.

Notarij.

Vt plurimum in exigendo metā ratio-
nis excedunt; ideoque salaria illorum ab
episcopis moderanda sunt. 38

Notorium.

Triplex est, facti, iuris, praesumptionis.
71. Notorium probatione non indiget. 73.
Notorij allegatio probata probatio est. ib.
Notorium attendere Iudex potest, quamvis
non allegetur ab actore. ib. In notorio cri-
mine sententia Iuris executio potius quam
sententia est. 72. Res notorio non conceditur
appellatio. 73

Nullitas.

Iudicij duobus modis proponi potest, prin-
cipaliter, & incidenter. 44

O.

Oculta.

Crimina quomodo inquirenda. 65. Oc-
cultum delicti auctorem nemo pro-
dere tenetur. ib. Occulti complices an nomi-
nandi. 64

Omissio.

Boni operis aliquando charitati, aliquan-
do iustitia adversatur. 314. Qui omittendo
contra solam charitatem peccat, non con-
trahit irregularitatem. ib. Incurrit autem,
qui omittendo defensionem iustitiam laedit.
314. Qui tenetur ex iustitia, & non succurrit
periclitanti, cum potest, causa moralis ho-
micidij est. 315. Qui non facit, quod debet,
videtur facere adversus ea, qua non facit.
ib. Omissio boni est factum morale, seu
quasi-actio. ib.

Opinio.

Quanam Iudici amplectenda? 35. In dubio
per 3

permittitur ipsi electio. *ib.* Opinio non id-
eo vera est, quia videtur esse. 132. Du-
biam licet advocato tueri. *ib.* Vnius Docto-
ris opinionem sequi licet. 211

Ordines sacri.

Qui se ingerit ordinandis fraudulentè,
irregularis efficitur. 286. Ordinem, quo ca-
ret, exercens clericus irregularitatem con-
trahit. *ib.* Idem pœnâ falsi tenetur. *ib.* Lai-
cus exercens actum ordinis sacri solemniter
nunquid irregularitatem meretur. *ib.*

P.

Pactum.

Inire de salario Procurator potest. 128.
De quota litis pacisci leges vetant; con-
scientia verò permittit. *ib.* Etiam de certo
premio propter obtentam victoriam. *ib.*

Papa.

Iuris Canonici pater, & fons est. 273.
Et iudex omnium Principum Christianorum.
157. Papa scienter conferens beneficium in-
famiam, infamiam censetur abolere. 245. Ab
omni Iudice in causis ecclesiasticis ad Pon-
tificem appellatur. 160. Ab ipsius autem ser-
ventia non licet vili appellare. 157. Pro ve-
niali peccato constituere irregularitatem
potest. 274. Dispensatio in irregularitate ad
illum primario spectat. 277. Papa non est
capax alicuius irregularitatis. 310

Parochus.

Absolvere potest ab interdictione personali
non reservato. 257. Neminem (nisi ex spe-
ciali concessione) excommunicare potest.
258

Pater.

Ad defensionem filij sui, ut procurator in
iudicio admittitur. 133. Imò quamvis ban-
nitus, seu proscribitus illum defendere po-
test: quod vicissim filio licet. 240

Pauper.

Esse censetur, qui non habet 50. aureos.
85. Pauperum causa gratis in iudicio tra-
ctanda sunt. 131. Ditor effectus compensat.
ib.

Pax.

Pacis fracta crimen à laico, & ecclesia-
stico iudice puniuntur. 26. Fracta pacis causa
non tantum criminalis, sed etiam capitalis
est. 77

Peccatum.

Peccati actus quid personale est. 227.
Pro peccato suo quisque puniuntur. *ib.*

Pœna.

Vocatur qualibet delicti coercitio. 214.
Genera pœnarum multae; Romanis olim octo,
septem adhuc in usu. 215. Quaedam le-
gibus prohibentur. *ib.* Pœna pecuniaria
ab ecclesiastico Iudice accepta pœnis loci ap-
plicanda est. 219. Pœna legalis, & conventio-
nalis differentia. 220. Conventio-
nalis exactam nemo tenetur solvere, *ib.* Ad
pœnarum executionem sententia declara-
toria requiritur. 221. In pœnis non admit-
titur extensio. *ib.* Pœna pro delicto perpe-
trata esse potest. 225. Pœna arbitrio Iudicis
commissa non comprehendit capitalem.
226. Nulla pœna proprie dicta ad heredes
transit. 227. Pœnam subinde innocens pa-
titur. *ib.* Verberum pœna in Clericis usitata
est. 229. Pœna legibus praescripta ab infe-
riori iudice non mutatur. 36. Pœna ab uno
iudice inflicta non tollit ab alio infligendam.
28. Perpetui carceris pœna licita est. 36. 45.
Pœnâ ordinariâ abstinere licet Iudici per in-
quisitionem procedenti. 70. Pœna temere
litigantium. 45. Pœna sacerdoti, & diacono
ni perijuri. 90. Pœnis corporalibus Ecclesia
per accidens utitur. II. De condonatione,
seu remissione pœna. 149. Pœna spiritualis
sem-

temporalem non excludit. 18. Reus occul-
tum sese offerre potest ad pœnam. 108. Du-
plex pœna quando infligi possit? 23. Pœna
mitiganda potius, quàm exasperanda. 40.
226. Pœnam iniuste remittens Reip. tene-
tur, vel accusatori. ib. Causa plures sunt,
cur pœna mitigentur. 219. Ecclesia leniori-
bus uritur. ib. Omnis pœna hodie arbitraria
est. ib. Pœna mortis decreta quando differri
potest? 183. Periturus, cui à parte iuramen-
tum delatum est, iure civili non punitur.

217

Positio.

Est alicuius particularis rei ad causam
pertinentis assertio. 77. Ab articulis multum
differt. ib. Reus per seipsum positionibus
respondere debet: reuens pro confessio ha-
betur. ib. Aliqua positiones rejciuntur. ib.

Prælatus.

Tam per denunciationem, quam per accu-
sationem procedere potest. 58. Non tenetur
sequi apices iuris: substantialia attendat.
68. Non procedente infamiâ specialem in-
quisitionem non instituat. ib. Accusator or-
dinariè requiritur non semper tamen for-
malis. ib. In dubio à pœna abstinendum. ib.
Prælatus permittens in Monasteria virorum
mulieres intrare excommunicatus est. 143.
A prælato putatio data indulgentia valet.
ib. Aliqui leges pœnales de morte condere
possunt.

295

Præsumptio.

Est duplex, hominis, & Iuris. 31. Iuris præ-
sumptio liquidissima probatio. ib. Onus pro-
bandi in adversarium rejcit. ib. Præsum-
ptio Iuris & de iure non admittit probatio-
nem contrariam. 82. Nec est necessariè al-
leganda. ib. Præsumptio hominis non facit
plenam probationem, nec ad torturam suffi-
cit. ib. Ex solis præsumptionibus ad capita-

lem pœnam nemo damnatur. 82. Præsum-
ptio irregularitatem ex culpa levi deducit.
306. Præventio quot modis fiat. 25

Privilegia.

Remuneratoria, non faciliè abrogantur.
17. Privilegium à summo Pontifice datum
ab excommunicatione liberat. ib. Privile-
gia in rebus ecclesiasticis concessa Regibus.
ib. Privilegium causas ecclesiasticas cogno-
scendi non obstante immemoriali consuetu-
dine revocari potest. ib. Nullo privilegio
fruitur clericus incorrigibilis. 16. Privile-
gia Regularium quomodo revocentur à
Conc. Trid. 309. Papa simplex tolerantia
non dat privilegium. 17

Probatio.

Quid, & quod simplex. 72. 74. Quomodo
facienda? 73. Plena absolutam, & perfe-
ctam probationem facit. 74. Semiplena non
parit sufficientem fidem. ib. Plena proba-
tionis sex species numerantur; semiplena
quatuor. 75. Optima probatio propria con-
fessio est: sensuum certa. ib. In iudicijs du-
plicibus actor, & reus ad probationem tene-
tur. 76. Probationes arbitrariae sunt, quo
sensu? 79. Legibus consentanea in pretio. ib.

Procurator.

Aliena negotia mandato Domini sui ad-
ministrat. 123. Constitutus ab Ecclesia, Col-
legio, vel Universitate syndicus vocatur. ib.
Procurator alius est iudicialis, alius extra-
iudicialis. ib. Modus constituendi. ib. In iu-
diciali requiritur etas 25. Annorum, in ex-
traudiciali annorum 17. saltem iure
Canonico. ib. Extraudiciali alium sub-
stituere licet, iudiciali non licet, nisi factus
sit litis Dominus. 124. Advocati munus olim
nobile; procuratoris vile erat. ib. Alijs hodie
moribus vivimus, & alicubi Procurator Ad-
vocato præfertur. ib. In privatiis causis pro-

bbb

cura-

durator admittitur, in publicis nec ad agendum, nec ad defendendum adhibetur. 125. Causa huius moris plures. ib. Plures constitui procuratores nihil vetat. 126. Acta principalem efficiens. ib. Mandatum procuratoris unde probetur? Illo deficiente falsus procurator censetur. ib. Iuramentum calumnia prestabit. ib. Poena recusantis iuramentum. 127. Secretorum tenax esto. ib. Cavillus & fraudulentis uti licet. ib. De quora litis cum Domino non paciscetur. ib. Sed de palmario, seu valore litis Heretico de aliis criminibus accusato non permittitur procurator. 234. 128. Quomodo Procuratoris munus desinat? 128. Procurans abortivum indistinctè punitur legibus; secundum Canones, an factus animatus fuerit, attenditur. 219

Promissio.

Omnis, quae iusta, servanda est; nec quisquam, dolo, simulatione aliove modo circumveniendus. 39

Prorogatio.

Fit subijciendo se alicui iudici, vel arbitro. 33

Protestatio.

Necessaria est Clerico, qui accusare vult coram seculari iudice in causa, propter quam poena mortis instigitur. 53

Purgatio.

Canonica est demonstratio innocentiae super obiecto crimine per coniecturas probabiles. 207. Duplex est, alia ab hominibus, alia a sacris Canonibus. 208. Vel ultero expetit, vel à Iudice imperatur. ib. Modus instituendi. ib. Episcopus diffamatus praestito iuramento super corpus alicuius Sancti purgat se. ib. Purgatio per SS. Eucharistiam hodie non adhibetur. 209. In comparationibus quamnam requiruntur? ib. Rara sit pur-

gatio Canonica, quia periculosa.

R.

Raptor.

Non censetur lute Canonico qui sibi de sponsatam abducit. 278

Re conventio.

Seu re accusatio dicitur, quando accusatus excipit contra accusatorem obijciendo illi crimen simile vel dissimile. 53. Fieri potest ante, vel post contestationem litis, & coram Iudice competente. ib. Locum habet in omnibus causis non prohibita. ib.

Reductio.

In laudo arbitri locum habet. 158. Apud Iudicem rei instituitur. ib.

Reges.

Et Principes seculi Ecclesiae defensores, & nutriti sunt. 24. Munus illorum facere iustitiam & iudiciū. ib. Miseris, & oppressis opem, & auxiliū Principum secularium implorare licet. ib. Reges Hispania de violentia Iudicum ecclesiasticorum cognoscunt. 17. Reges in adventu suo vinculos liberant. 206

Regulares.

Bonis spiritualibus non renunciant. 61. Ab officio advocati abstineant. 130. Procuratoris quoque nisi in causa Monasterij cum Pralati consensu. ib. Inquisitio specialis in Regularem absque pravia infamatione non probatur. 68. Iusti carceris poenam equo animo ferant. 106. Ad superiorem nihilominus fuga permittitur. ib.

Remissio.

Est indulgentia, quae delictorum poena per Magistratum ecclesiasticum, vel laicum tolluntur. 205. Duplex est, alia perfecta, alia imperfecta. 206. Quibus praedicta remissio non concedatur? 207. Remissio intra annum coguntur satisfacere. ib. Generali remissione non gaudent, qui criminis falsi rei sunt. ib. Repraes-

Repressalia.

In civilibus causis tantum usitata sunt. 194. In quibus casibus à Magistratu liceat petere. ib. In cassum aliqui oppugnant. 195. Conditiones servatae malitiam tollunt. 196.

Restitutio.

In integrum quid, & quorum? 197. Datur Minoribus, ecclesiis, &c. Maioribus quoque. 198. Quibus non datur? 199. Intra quadriennium à levis petenda est. ib. Ecclesia restituitur etiam post quadriennium. ib. Iudex coram quo laicus, vel ecclesiasticus est. ib. Etiam excipiendo restitutio petitur. 200. Adversus sententiam maiorem non permittitur minor restitutio in integrum. ib. Quamdiu apud Iudicem de restitutione agitur, cessat novatio. ib. Negata semel restitutio iterum petenda non est. ib. Minor restitutionem petens quid probare debet? 201. Adversus contra actum iuramento firmatum non datur restitutio. 202. An contra tertium possessorem fiet? 203. De fructibus quid? 204. Hereditatem à Principe alteri datam à restitute recuperari conveniens est. ib. Fiscus alienatorum honorum pretium reddet. 205. Revocatio attentatorum in qualibet iudicij parte fit. 167. Per viam querela interdum. ib.

Reus.

Legitimè interrogatus etiam contra se veritatem manifestare tenetur. 103. Quando crimen suum scit probari non posse, taceat. 104. In tribus casibus dubie loqui potest. ib. Ut maiora damna evitet, falsum sibi crimen imponere potest. 108. Novam torturam metuens non tenetur confessionem suam revocare. ib. Ad nullam restitutionem obligatur, qui negavit delictum, cui poena pecuniaria constituta est. 109. Sola rei confessio in criminalibus ad condemnationem non sufficit. 117.

Reo mortis non debetur liberatio, si ex lupanari uxorem se spondeat accepturum. 187. Poena electio non est permittenda reo mortis? 188. Quid faciendum, quando reus ante supplicium se occidit? ib. Reus quando iudicium declinet? 113. Reo in flagranti deprehenso defensio negatur. 71. Licitum illi testes rejicere. 93. Et quocumque modo sanguinem redimere. 54. Reus aliquando auctoris personam sustinet. 77. Testificari contra se verum, & occultum crimen obijcere potest. 98. Reus quomodo iudicium declinet? 118

Roma.

Communis omnium patria est. 222. In Romana Curia clerici sunt advocati. 130

S.

Sacerdos.

Falsum testimonium dicens deponendus, & in monasterium dextrudendus est. 90. In quibusdam causis advocatus esse potest. 130. Sacerdos quidem proditor pede suspensus est. 15

Sacrilegium.

Ad utriusque fori cognitionem pertinet. 27. De sacrilegio alicubi iudex secularis tantum cognoscit. ib.

Satisfactio.

Fit vel reipsa, vel cautione sufficienti. 267

Sententia.

Quid, & quatuorplex? 136. Interlocutoria alia est merè interlocutoria, alia habet vim definitivam. 139. Definitiva, & interlocutoria quomodo differunt? ib. Definitiva scripto ferri debet. 138. De veterum sententia interlocutoria est. ib. Requisita ad iustam sententiam. 139. Causa condemnationis, vel absolutionis nunquid inferenda est? ib. Mutare, vel corrigere sententiam Iudex ordinarius potest. 140. Sententia definitiva effectus. 141. Sententia lata tertio non praesudicat. ib. Ad valorem sententiae in foro con-

scientia nulla solemnitas requiritur. 143.
Quando irrita sententia sit? 144. *Quam interpretationem admittat?* 148. *Quibus proficit, quibus obstat?* ib. *Quomodo impedi, vel irritari queat?* 149. *Sententia iniqua est, qua vel presumptione, vel falsis probationibus nititur.* 107. *Sententia iniqua non obligat, quamvis secundum ordinem Iuris lata sit.* ib. *Sententia per gratiam lata rescinditur.* 46
Servitus.
Bello victi in servitutem abducuntur, quae non modica poena est. 228
Simonia.
Ab utroque Iudice punitur. 27. *Infamia equiparatur.* 70. *Heresis appellatur.* 64. *Simoniacus quidam fraude inducitur ad confitendam Simoniam.* 39
Simulatio.
Iudici permittitur, dolus non permittitur. 34
Solutio.
Solvens Praelato notorie intruso liberatur obligatione. 143
Sortilegium.
Mixti fori crimen est. 27. *Iure civili in multis casibus permittitur.* 218
Supplicatio.
Loco accusationis exhibetur. 60
Studiofi.
In Matriculam relati conveniunt adversarios suos apud Rectorem magnificum. 54. *In studiosis non permittuntur repressalia.* 126
Suspectus.
Iudex recusari potest. 43. *Persona inculpata, & quolibet suspicione maior non recusatur.* 44. *Suspicio populi loco accusationis esse potest.* 67

Suspensio.

Quid & quotuplex? 248. *Commutatur quoque suspendi potest.* 249. *Quousque extenditur suspensio?* ib. *Suspensio ab homine scripto facienda est, cum expressione causae.* 250. *Reges suspendi possunt à Iure, quod habent ad presentandum episcopos.* 251. *Suspensus non est ab alijs vitandus.* ib. *Violans suspensionem quam graviter peccat?* ib. *A suspensione episcopus absolvere potest, suspensionis poenam incurrit Iudex ecclesiasticus, qui iudicium pervertit.* 36. *Pro suspensione sufficit peccatum veniale, si ab homine facienda sit.* 253

T.

Tacens.

Consentire videtur. 93. *Taciti & expressi idem valor est.* 148

Talionis.

Poena olim usitata in arbitrium mutata est. 55

Terminus.

Pro exhibendis probationibus à Iudice praesigendus est. 78. *Interdum unus, idemque actori & reo.* ib. *Interdum actor absque certo termino probationem facit, non tamen ante litem contestatam.* ib.

Testes.

Alij authentici, alij inestabiles sunt. 85. *Septem hominum genera à ferendo testimonio excluduntur.* ib. *Testis sibi ipsi contrarius, vacillans, varius quis?* 96. *Laico non licet contra clericos testari.* 86. *Rogatus legitime dicere veritatem tenetur.* ib. *Qui forlus crimen novit, non tenetur manifestare.* ib. *A testimonio excusantur episcopi, sacerdotes, & clerici.* ib. *A quibus exanimandi testes sint?* 93. *Unus testis non sufficit ad condemnationem.* 87. *In quibusdam casibus unus sufficit.* ib. *Duo testes plenam fidem faciunt.* ib.

ib. In quibusdam casibus plures requiruntur.
 ib. Vnus testis de visu omni exceptione ma-
 ior semiplenam probationem facit. 88. Per-
 iuri testis poena. 89. 90. Sacerdos, & Dia-
 conus in Monasterium intruditur. ib. Testi-
 bus iuramentum veritatis praestandum est.
 91. Statuto, & consuetudine obtineri potest,
 ut testi non iurato credatur. 92. Testium di-
 cta publicanda sunt. 95. Error est, Papam
 in iuramento testium dispensare non posse.
 ib. Testis de infamia deponere debet inter
 maiorem partem hominum, aut vicinia lo-
 ci notam esse. 62. Mulieres pro testimonio
 domi audienda sunt. 78. Secunda & tertia
 testium productio permittitur. 94. Numerus
 quadragenarius non excedat. ib. Sine testium
 productione lata sententia valet. 95. Testis in-
 obediens iudici potestne torqueri? 96. Testis
 in iudicio iniusto falsum dicens non gravi-
 ter peccat. ib. Quam fidem sibi contrarium
 testis mereatur? 97. Falsum testimonium ex
 ignorantia invincibili dictum non obligat ad
 restitutionem damni. 98. Sed obligat ad re-
 stitutionem fama. ib. Pro testimonio dicen-
 do licetne petere, & recipere aliquid? ib.
 Testis revocare volens aliquando admitti po-
 test. 99. Praelati, & clerici pro Ecclesia
 sua testari possunt. 100. Testes non scripto,
 sed verbo testentur. ib. Dubius testis non
 recipitur. 101. In uno falsus, in alijs suspe-
 ctus est. ib. De poena falsi, & incerti testis.